Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES A SECRETARIA RESPONSÁVEL SOBRE A ESTRADA
DE TERRA DO CAPIM FINO - IBG 144, A QUAL ESTÁ INTRANSITÁVEL, TENDO APENAS
UMA PARTE CASCALHADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL.

Destinatários:  Prefeita da Estância Turística de Ibitinga e  Secretaria Municipal de Serviços
Públicos.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) POR QUAL MOTIVO FOI CASCALHADA APENAS UMA PARTE DA ESTRADA DE
TERRA DO BAIRRO CAPIM FINO?

2) QUANDO  VÃO  CONTINUAR  OS  SERVIÇOS  PERTINENTES  PARA  DEIXAR  A
REFERIDA ESTRADA TRANSITÁVEL, EM SEU TODO?

JUSTIFICATIVA:  Com a ocorrência das últimas chuvas referida estrada ficou intransitável,
com muitas valetas em toda sua extensão, fazendo com que os moradores dessa localidade
se  sentissem  bastante  prejudicados,  danificando  os  veículos  quando  da  necessidade  de
transitar pela estrada.

Em  determinada  parte  dessa  estrada  a  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Públicos
disponibilizou caminhão de pedra e máquina patrol para arrumá-la, concedendo melhorias que
ajudaram parte dos moradores.

Na  parte  que  não  foi  recebido  tais  serviços,  os  próprios  moradores  jogaram  entulhos  de
construção para poderem transitar.

No entanto,  sem os serviços  adequados  com os veículos  certos,  essa  estrada  continuará
trazendo muito desconforto aos moradores das Chácaras localizadas na extensão dessa IBG,
por isso, faz-se muito importante a continuação do cascalhamento em toda a extensão em
prol de todos os moradores.

REQUERIMENTO Nº 112/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
12

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

42
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

16
:2

3:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
04

9-
8A

26
-D

39
9-

A0
57

.

Pag. 1/3

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de março de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
12

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

42
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

16
:2

3:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
04

9-
8A

26
-D

39
9-

A0
57

.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
12

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

42
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

16
:2

3:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
04

9-
8A

26
-D

39
9-

A0
57

.

Pag. 3/3